1

 2023年７月25日

各 位

当社連結子会社(中国法人)の一部持分譲渡契約締結に関するお知らせ

 当社は、2023 年 7 月 25 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社 ＧＳユアサ(本

社：京都市南区、社長：村尾 修。以下「ＧＳユアサ」といいます。)が、ＧＳユアサの中華人民共和国(以

下、「中国」といいます。)に所在する連結子会社である天津杰士電池有限公司(本社：中国 天津市、以下

「TJGS」といいます。)および湯浅蓄電池(順徳)有限公司(本社：中国 広東省 仏山市、以下「YBSD」といい

ます。)それぞれの持分 70％を Leoch International Technology Limited(本社：ケイマン諸島、香港証券

取引所に上場、以下「Leoch International」といいます。)の 100%子会社である中国事業会社 Leoch

Battery Company Limited(以下「Leoch Battery」といいます。)に譲渡することを決議し、Leoch Battery

と持分譲渡契約、合弁契約を締結しましたので下記の通りお知らせいたします。

Ⅰ．譲渡の理由

 TJGS は 1993 年に、YBSD は 2003 年に操業を開始して以来、ＧＳユアサの技術開発力を投入し、高品質の

自動車用鉛蓄電池メーカーとして市場で一定の地位を築いてまいりました。

 一方で、中国における自動車用鉛電池事業を取り巻く環境の変化は年々スピードを増しており、特に近年

は環境規制の強化やゼロコロナ政策およびその解除等で大きな変化に直面しておりました。このような状況

下、当社は中国における当該事業の成長戦略について慎重に検討を重ねた結果、当社からの技術支援は継続

しつつも、中国で同一事業において成功を収めている Leoch International 傘下の Leoch Battery に経営権

を譲渡することが、TJGS、YBSD の成長に最も資するものと判断いたしました。Leoch International グルー

プと手を組むことで、中国における自動車用鉛電池のＧＳユアサグループ と Leoch International グルー

プを合わせたシェアは 2 位に近い 3 位(当社調べ)となり販売や物流面でもシナジー効果が期待できる見込み

です。

Ⅱ．異動する子会社の概要

１．天津杰士電池有限公司(TJGS)

(１) 名 称 天津杰士電池有限公司(TJGS)

(２) 所 在 地 中国天津市天津経済技術開発区南港工業区港達路 36号

(３) 代表者の役職・氏名 董事長 山口義彰

(４) 事 業 内 容 自動車用鉛蓄電池の製造販売

(５) 資 本 金 673百万元 (13,125百万円 2023年3月末現在)

(６) 設 立 年 月 日 1991年11月11日

(７) 大株主および持株比率 ＧＳユアサ

広東湯浅蓄電池有限公司(ＧＳユアサの100%子会社)

92.5%

7.5%

会 社 名 株式会社 ジーエス･ユアサ コーポレーション

代 表 者 名 取締役社長   村尾 修

(コード番号6674 東証プライム)

問 合 せ 先 コーポレート室長 松島 弘明

(TEL.075-312-1211)

2

(８) 上 場 会 社 と 当 該

会 社 と の 間 の 関 係

資 本 関 係 ＧＳユアサは、直接保有、間接保有合わせて当該

会社に100%出資しています

人 的 関 係 ＧＳユアサの役員、従業員が当該会社の取締役に

就任しています

取 引 関 係 ＧＳユアサが当該会社との間で技術ライセンス契

約と商標使用許諾契約を締結しています

(９) 当該会社の最近3年間の経営成績および財政状態

 決算期 2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

通貨・単位 百万元 円換算･

百万円

百万元 円換算･

百万円

百万元 円換算･

百万円

純資産 536 10,459 95 1,850 197 3,839

総資産 1,083 21,124 703 13,711 592 11,543

売上高 1,080 21,066 895 17,456 766 14,941

営業利益 12 242 -48 -933 -19 -379

経常利益 1 23 -66 -1,296 -48 -944

当期純利益 -40 -773 -441 -8,608 -46 -893

２．湯淺蓄電池(順徳)有限公司(YBSD)

(１) 名 称 湯淺蓄電池(順徳)有限公司(YBSD)

(２) 所 在 地 中国広東省佛山市順徳区勤流鎮富安工業区

(３) 代表者の役職・氏名 董事長 山口義彰

(４) 事 業 内 容 自動車用鉛蓄電池の製造販売およびオートバイ用鉛蓄電池の販売

(５) 資 本 金 214百万元 (4,173百万円 2023年3月末現在)

(６) 設 立 年 月 日 2002年2月1日

(７) 大株主および持株比率 ＧＳユアサ   100%

(８) 上 場 会 社 と 当 該

会 社 と の 間 の 関 係

資 本 関 係 ＧＳユアサは、当該会社に100%出資しています

人 的 関 係 ＧＳユアサの役員、従業員が当該会社の取締役に

就任しています

取 引 関 係 ＧＳユアサが当該会社との間で技術ライセンス契

約と商標使用許諾契約を締結しています

(９) 当該会社の最近3年間の経営成績および財政状態

 決算期 2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

通貨・単位 百万元 円換算･

百万円

百万元 円換算･

百万円

百万元 円換算･

百万円

純資産 258 5,035 255 4,971 220 4,298

総資産 335 6,536 311 6,074 274 5,335

売上高 641 12,495 565 11,008 498 9,719

営業利益 32 619 0 1 -14 -281

経常利益 32 621 0 7 -16 -305

当期純利益 20 394 -3 -65 -16 -307

3

Ⅲ．株式譲渡の相手先の概要

(１) 名 称 ( 英 語 ) Leoch Battery Company Limited

名 称 ( 中 国 語 ) －

(２) 所 在 地 ( 英 語 ) Unit C, 33/F, TML Tower, 3 Hoi Shing Road, Tsuen Wan, N.T.

Hong Kong

所 在 地 ( 中 国 語 ) 香港新界荃灣海盛路3号TML场33楼C室

(３) 代 表 者 氏 名 ( 英 語 ) YIN Haiyan HONG Yu CHOW Kam Keung

Albert

代 表 者 氏 名

( 中 国 語 )

印海燕 洪渝 周錦強

代 表 者 役 職 ( 英 語 ) Director Director Director

代表者役職(中国語) 董事 董事 董事

(４) 事 業 内 容 投資管理および電池の販売

(５) 資 本 金 HKD 1百万 (16百万円)

(６) 設 立 年 月 日 2007年4月25日

(７) 純 資 産 HKD   142百万  (2,265百万円  2022年12月31日現在)

(８) 総 資 産 HKD 4,746百万  (75,939百万円 2022年12月31日現在)

(９) 大 株 主 ／ 持 株 比 率 理士国际投资有限公司／100%(直接)

(10) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません

(参考)株式譲渡の交渉先の概要

(１) 名 称 ( 英 語 ) Leoch International Technology Limited

名 称 ( 中 国 語 ) 理士国際技術有限公司

(２) 所 在 地 ( 英 語 ) Cricket Square, Hutchins Drive PO Box 2681 Grand Cayman KY1-

111 Cayman Islands

所 在 地 ( 中 国 語 ) －

(３) 代 表 者 氏 名 ( 英 語 ) Dr. Dong Li  Mr. Chow, Kam Keung Albert

代表者氏名 (中国語 ) 董李 周錦強

代 表 者 役 職 ( 英 語 ) Chairman  Company Secretary

代表者役職 (中国語 ) 主席 公司秘書

(４) 事 業 内 容 電池電源製造販売サービス関連子会社の統括

(５) 資 本 金 RMB 116百万 (2,267百万円)

(６) 設 立 年 月 日 2010年4月27日

(７) 純 資 産 RMB 1,221百万  (23,818百万円 2022年12月31日現在)

(８) 総 資 産 RMB 1,499百万  (29,224百万円 2022年12月31日現在)

(９) 大 株 主 ／ 持 株 比 率 Master Alliance Investment Limited(董李氏の 100%出資会社)/

74.49%

(10) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

・記載すべき資本関係、人的関係はありません

・ＧＳユアサの連結子会社が当該会社の子会社から一部製品を調達

しています

4

Ⅳ．譲渡持分および譲渡価格、譲渡前後の所有持分の状況(ＧＳユアサ)

１．TJGS

  ＧＳユアサ

(直接)分

広東湯浅蓄電池

有限公司分

ＧＳユアサ(直間)

合計

(１) 譲 渡 前 の 持 分 割 合 92.50% 7.50% 100.00%

(２) 譲 渡 持 分 割 合 70.00% 0.00% 70.00%

(３) 譲渡後の所有持分割合 22.50% 7.50% 30.00%

(４) 譲 渡 価 格 ( 概 算 ) 49百万元

 (949百万円)

0百万元

(0百万円)

49百万元

 (949百万円)

この譲渡金額は概算額であり、譲渡完了予定の 2023年 9月 28日

までの純資産変動を加えたものが最終的な譲渡価格となります

２．YBSD

  ＧＳユアサ(直接)分

(１) 譲 渡 前 の 持 分 割 合 100.00%

(２) 譲 渡 持 分 割 合  70.00%

(３) 譲渡後の所有持分割合  30.00%

(４) 譲 渡 価 格 ( 概 算 ) 158百万元(3,076百万円)

この譲渡金額は概算額であり、譲渡完了予定の 2023年 9月 28日

までの純資産変動を加えたものが最終的な譲渡価格となります

Ⅴ．日程

取締役会決議日       2023年7月25日

持分譲渡契約締結日       2023年7月25日

合弁契約締結日       2023年7月25日

譲渡完了、新経営体制始動 2023年9月(予定)

   (本譲渡については、各国政府当局のクリアランスおよび各種登録変更を前提条件とします)

Ⅵ．今後の見通し

  本譲渡により、TJGS および YBSD はＧＳユアサの連結子会社から持分法適用関連会社となる予定です。

2024年 3月期の当社連結業績に及ぼす影響は精査中ですが、現在公表している 2024年 3月期の連結業績

予想に影響が生じる場合には速やかに公表いたします。

以 上